
Nepřímá diskriminace dodavatelů při zadávání veřejných zakázek 

ABSTRAKT 

 

Tato diplomová práce se zabývá právní úpravou zadávání veřejných zakázek a zaměřuje 

se na problematiku nepřímé formy diskriminace dodavatelů, tedy na faktické znemožnění 

přístupu některých dodavatelů k účasti na zadávacích řízeních. Zásada zákazu diskriminace je 

popsán podrobně se zohledněním toho, jak ji vnímá judikatura národních soudů, Soudního 

dvora Evropské unie, a hlavně rozhodovací praxe Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže. 

Autor se v práci snaží zachytit prostředky nepřímé diskriminace, které se v minulosti objevily 

v zadávacích řízeních na veřejné zakázky na území Evropské unie. Diskriminační jednání 

dodavatelů je v práci zachyceno komplexně a autor uvádí praktické příklady, na kterých 

ilustruje, z jakých důvodů bylo jednání zadavatele v daném v rozporu s pravidly pro zadávání 

veřejných zakázek. Za pomocí analýzy rozhodovací praxe Úřadu pro ochranu hospodářské 

soutěže, judikatury národních soudů a Evropského soudního dvora, bylo vybráno několik 

případů, které poskytují obraz o tom, jak je třeba nahlížet na zásadu zákazu diskriminace. 

Diplomová práce se věnuje takovému jednání zadavatelů, při kterém se dopouštějí porušení 

základních zásad právní úpravy. Kromě zásady zákazu diskriminace popisuje zásadu 

transparentnosti, rovného zacházení a přiměřenosti, přičemž i tyto jsou důležité ve vztahu 

k hlavnímu tématu práce. Diplomová práce prokazuje jejich vzájemnou provázanost. Mezi 

konkrétní problémy, identifikované v této práci patří nastavení minimální úrovně kvalifikace 

nepřiměřeně k předmětu veřejné zakázky, diskriminační nastavení technické specifikace 

zvýhodňující konkrétní dodavatele, nerozdělení veřejných zakázek na části a dále např. 

stanovení dalších podmínek účasti, které mají diskriminační charakter. Autor v práci 

upozorňuje na nebezpečnost kombinace několika diskriminačních požadavků současně. 

Součástí práce je i základní přehled možností ochrany proti nesprávnému postupu zadavatele. 

Klíčová slova:  

 Zákaz diskriminace, Nepřímá diskriminace, Dodavatel, Kvalifikace, Technické 

podmínky, Základní zásady 

 


